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Aneks – benchmark

Demografia

Na kolejnych wykresach przedstawiono dane demograficzne dla sześciu powiatów oraz jako punkt

odniesienia, dane dla Polski oraz województwa pomorskiego. Przytoczone dane wskazują, iż sytuacja

demograficzna powiatu lęborskiego nie jest najlepsza – świadczy o tym między innymi wysoki odsetek

osób w wieku poprodukcyjnym w liczbie ludności ogółem, ujemna wartość wskaźnika zmiany liczby

ludności na 1 000 mieszkańców oraz stosunkowo niski odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym

w relacji do ogólnej liczby ludności powiatu.

W 2019 roku na terenie powiatu lęborskiego odnotowano dodatni przyrost naturalny, lecz jest

to najniższa dodatnia wartość wśród porównywanych jednostek. Gorszą sytuację odnotowano jedynie

w powiecie kołobrzeskim i malborskim. Należy zauważyć, że wartość wskaźnika dla powiatu lęborskiego

(0,59) jest wyższa niż średnia ogólnopolska, ale jednocześnie jest niższa niż wartość tego samego

wskaźnika dla województwa pomorskiego.

Porównując dane dotyczące salda migracji na 1 000 mieszańców w zestawieniu 6 powiatów najsłabiej

wypada powiat lęborski. W 2019 roku wartość wskaźnika wyniosła -3,22 i jest niższa od najwyższej

wartości (powiat kartuski 11,27) o 14,49.

Wskaźnik zmiany liczby ludności na 1 000 mieszkańców w 2019 roku (uwzględniający ruch naturalny

oraz migracje) dla powiatu lęborskiego jest niższy niż ten sam wskaźnik dla Polski i województwa

pomorskiego. Większą, negatywną zmianę ludności odnotował jedynie powiat malborski. Uwagę zwraca

także dynamika zmian – w 2010 roku powiat lęborski i powiat wejherowski były w najlepszej sytuacji

(w powiecie lęborskim przybywało 32 osoby na 1 000 ludności rocznie). Po 9 latach wartość wskaźnika

w powiecie lęborskim przyjęła wartości ujemne, natomiast w powiecie wejherowski pozostała

na stosunkowo wysokim, dodatnim poziomie.

W zakresie starzenia się społeczności lokalnej analizie poddano dwa wskaźniki – współczynnik obciążenia

demograficznego oraz udział ludności w wieku poprodukcyjnym w liczbie ludności ogółem. W 2019 roku,

blisko co piąty mieszkaniec powiatu lęborskiego był osobą w wieku poprodukcyjnym. Odnosząc ten

wynik do pozostałych jednostek terytorialnych należy stwierdzić, że sytuacja powiatu lęborskiego jest

przeciętna – w gorszej sytuacji znajdują się powiaty malborski i kołobrzeski w lepszej natomiast

wejherowski, pucki i kartuski. Należy także podkreślić, że wartość badanego wskaźnika jest niższa

od średniej ogólnopolskiej i wojewódzkiej, co należy uznać za pozytywne zjawisko.
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Pod względem wartości współczynnika obciążenia demograficznego (obrazującego udział ludności

w wieku przedprodukcyjnym w ogólnej populacji) wartość wskaźnika dla powiatu lęborskiego jest

zbliżony do wartości wojewódzkiej i wynosi 19,6. Wyższą wartość odnotowano w powiecie puckim,

wejherowskim i kartuskim.

Wykres 1 Podstawowe dane demograficzne powiatu lęborskiego – porównanie

Źródło: dane GUS
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Źródło: dane GUS
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Kultura

W większości porównywanych powiatów liczba domów i centrów kultury w latach 2010-2019 wzrosła,

wyjątek stanowi powiat lęborski, gdzie liczba placówek kultury w całym okresie wyniosła 5 oraz powiat

kartuski, w którym stale funkcjonuje 6 placówek. W przypadku członków kół i klubów odnotowano

wzrost ich liczby w każdej porównywanej jednostce terytorialnej. W niektórych powiatach wzrost ten

raczej miał charakter marginalny (powiat lęborski i powiat malborski) w innych natomiast wzrost liczby

członków był 3 lub 4 krotny). Porównując powiaty pod względem liczby kół i klubów należy zauważyć,

że jedynym powiatem, w którym odnotowano spadek jest powiat malborski, a analizując liczbę

zorganizowanych imprez oraz liczbę uczestników należy zwrócić uwagę, iż jedynym z porównywanych

powiatów, który odnotował spadek liczby wydarzeń kulturalnych jest powiat lęborski.

W zakresie czytelnictwa tendencja ogólnopolska wskazuje na znaczący spadek zarówno pod względem

liczby czytelników jak i wypożyczanego księgozbioru. W ciągu 10 lat w Polsce ubyło 14 czytelników

na każde 1 000 mieszkańców oraz każdy z czytelników wypożycza o 1,3 książki mniej. W powiecie

lęborskim spadek liczby czytelników był większy i wyniósł 38 czytelników, natomiast liczba

wypożyczanych książek spadła o 1,1 egzemplarza. Co więcej, wskaźnik liczby czytelników na 1 000

mieszkańców w 2019 roku był wyższy niż wartość tego wskaźnika dla Polski i jednym z najwyższych

wśród porównywanych powiatów (wyższą liczbę czytelników odnotowano jedynie w powiecie

wejherowskim). Porównując wielkość księgozbioru bibliotek na 1 000 mieszkańców, powiat lęborski

wydaje się być jednym z lepiej wyposażonych powiatów. W 2019 roku liczba książek przypadająca

na 1 000 mieszkańców wyniosła 3 464, w lepszej sytuacji był tylko powiat kołobrzeskie z liczbą książek

wynoszącą 3 656.
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Wykres 2 Aktywność kulturalna na terenie powiatu lęborskiego – porównanie
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Infrastruktura drogowa

Na wykresach poniżej przedstawiono najważniejsze dane charakterystyczne opisujące powiat lęborski

i 5 okolicznych powiatów: powiat kołobrzeski, powiat malborski, powiat kartuski, powiat wejherowski

i powiat pucki.

Analiza wykazała, że wartość wskaźnika długości dróg gminnych i powiatowych o twardej nawierzchni

na 100 km² dla powiatu lęborskiego w badanym czasookresie zwiększyła się o 8%, do wartości 50,2. Jest

to najniższy wskaźnik spośród wszystkich badanych powiatów. Powiat wejherowski, będący drugi

pod względem najmniejszej ilości dróg o twardej nawierzchni na 100 km², ma ten wskaźnik wyższy

o 30%, a powiat kartuski, którego wskaźnik jest najwyższy spośród badanych – wyższy o 62%.

Podobnie przedstawia się sytuacja w przypadku analogicznego wskaźnika dla dróg o nawierzchni

gruntowej. Również tutaj powiat lęborski charakteryzuje się wskaźnikiem niższym o co najmniej 60%

od pozostałych badanych powiatów.

W wartościach bezwzględnych, pod względem długości dróg powiatowych o nawierzchni twardej

i twardej ulepszonej, powiat lęborski prześciga jedynie powiat pucki, mniejszy od lęborskiego o 1/5.

W powiecie lęborskim w badanym czasookresie zarówno ilość kilometrów dróg powiatowych

o nawierzchni twardej jak i nawierzchni twardej ulepszonej zmniejszyła się – w obu przypadkach

o ok. 11%.
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Wykres 3 Wskaźniki i długość dróg gminnych i w powiecie lęborskim

Źródło: dane GUS
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W latach 2011-2019 liczba kilometrów ścieżek rowerowych w powiecie lęborskim zwiększyła się 3,5-

krotnie. Mimo to ich łączna długość jest nadal niska, niespełna 55 km dróg rowerowych to jeden

z najniższych wskaźników długości ścieżek spośród ościennych powiatów, a przodujący pod tym

względem powiat pucki ma ich ponad 2 razy więcej.

Niekorzystny jest także odsetek ścieżek rowerowych na 100 km². Wprawdzie w badanym czasookresie

zwiększył się on 3,5-krotnie, jednak nadal należy do jednego z niższych w porównywanych powiatach,

znacząco niższy jest tylko wskaźnik powiatu wejherowskiego. Zaznaczyć należy jednak, że jest on półtora

razy wyższy od wskaźnika dla Polski.

Wskaźnik długości ścieżek rowerowych na 10 tysięcy mieszkańców zwiększył się 3,5-krotnie w badanym

czasookresie, z 2,37 do 8,30. Zaznaczyć należy, że 3 powiaty mają niższy wskaźnik ilości ścieżek na 10 000

mieszkańców: powiat kołobrzeski (7,73), powiat kartuski (6,61) i powiat wejherowski (2,29). Ponadto

wskaźnik powiatu lęborskiego jest wyższy niż wskaźnik dla Polski i dla województwa.

We wszystkich porównywanych powiatach większość ścieżek rowerowych znajduje się pod zarządem

gminy. W powiatach malborskim i puckim jest to ponad 80%. W kartuskim i kołobrzeskim – około 2/3.

W powiecie lęborskim blisko 50% ścieżek zarządza gmina, ponad 30% - urząd marszałkowski. Pozostała

niemal 1/5 ścieżek jest zarządzana przez starostwo powiatowe.

Transport publiczny

We wszystkich porównywanych powiatach obecna jest komunikacja zbiorowa autobusowa, brak

natomiast tramwajów. W każdym z powiatów ponad połowa przystanków jest zarządzana przez gminę.

W powiecie lęborskim są to blisko 2/3 przystanków, a w malborskim – wszystkie.

Pod względem ilości przystanków autobusowych powiat lęborski wypada niekorzystnie na tle pozostałych

porównywanych powiatów. Mniej przystanków znajduje się tylko w powiecie malborskim, natomiast

w powiecie o największej liczbie przystanków – wejherowskim, jest nich ponad trzykrotnie więcej.

Tabela 1 Czynne przystanki autobusowe w powiatach - porównanie, 2018 r.

Powiat

Czynne przystanki autobusowe (z trolejbusowymi), Dane za 2018 r

ogółem
właściciel lub zarządzający

gmina
podmiot nie będący

jednostką samorządową
inna jednostka
samorządowa

kartuski 628 345 8 275
lęborski 334 221 2 111
malborski 277 277 0 0
pucki 420 254 0 166
wejherowski 847 659 0 188
kołobrzeski 433 385 0 48

Źródło: Dane GUS
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Wykres 4 Ścieżki rowerowe powiatowe – porównanie

Źródło: dane GUS
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Gospodarka i rynek pracy

Kondycja gospodarcza powiatu lęborskiego na tle kraju, województwa i innych powiatów jest przeciętna.

Z jednej strony wskaźnik liczby podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym

oraz liczba nowo zarejestrowanych podmiotów jest wyższa lub zbliżona do wartości krajowych czy

wojewódzkich. Z drugiej strony, w porównaniu innymi powiatami wartość wskaźnika liczby podmiotów

sytuuje powiat lęborski na 3 miejscu z 6 porównywanych powiatów a w przypadku nowo

zarejestrowanych podmiotów na 5 miejscu.
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Sytuacja na rynku pracy w powiecie lęborskim na tle pozostałych jednostek terytorialnych wydaje się

przeciętna. Udział osób bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym jest najwyższy

i przekracza wartość wskaźników ogólnopolskich i wojewódzkich. Natomiast w przypadku liczby osób

pracujących na 1 000 mieszkańców wartość wskaźnika jest niższa niż w Polsce, województwie

pomorskim, powiecie kartuskim i kołobrzeskim, ale wyższa niż w powiecie wejherowskim, puckim

i kartuskim.

Wykres 5 Wskaźniki rynku pracy – porównanie

Źródło: dane GUS
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Migracje zawodowe

Informacje na temat międzygminnych przepływów pracowniczych zostały oparte o raport Głównego

Urzędu Statystycznego pt.: „Przepływy ludności związane z zatrudnieniem w 2016 r.”. Autorzy raportu

opracowali macierz dla wszystkich gmin w Polsce, uwzględniając gminy, pomiędzy którymi dojeżdża

do pracy co najmniej 10 pracowników. Uzyskane wyniki zostały zwizualizowane na poniższych mapach

uwzględniając liczbę wszystkich pracowników dojeżdżających do pracy.

Z zebranych informacji wynika, iż w celach zawodowych z terenu powiatu lęborskiego za pracą

do poszczególnych gmin powiatu wyjeżdżało w 2016 r. łącznie 1957 osób, z czego 70% kierowało się

do Lęborka. 159 osób (8%) mieszkańców powiatu, znajdowało miejsce zatrudnienia w Łebie, kolejnych

429 osób w Nowej Wsi Lęborskiej (22%).

Rysunek 1 Główne kierunki dojazdów do pracy mieszkańców gmin w powiecie lęborskim

Źródło: dane GUS
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W zakresie migracji poza teren powiatu Lęborskiego w 2016 roku do pracy dojeżdżało 1 277 osób.

Najwyższy odsetek (25%) osób pracował w Gdańsku i Gdyni (25%). Mniej liczna grupa pracowników

dojeżdżała do Wejherowa (18%) oraz Łęczyc (17%). 173 osoby, czyli (13%) dojeżdża do pracy do

Warszawy.

Rysunek 2 Główne kierunki dojazdów do pracy mieszkańców powiatu lęborskiego

Źródło: dane GUS
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Edukacja
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Pomoc społeczna

Porównując sytuację powiatu lęborskiego z pozostałymi jednostkami terytorialnymi należy zauważyć, że

trzy główne przyczyny przyznawania świadczeń pomocy społecznej pozostają niezmienne i jest to

długotrwała lub ciężka choroba, ubóstwo i niepełnosprawność. Powiat lęborski negatywnie wyróżnia się

w dwóch analizowanych wskaźnikach – liczbie beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej na 10

tys. ludności oraz liczbie placówek wsparcia dziennego i stacjonarnej pomocy społecznej. W pierwszym

przypadku w powiecie lęborskim przeciętna liczba osób pobierających wsparcie pomocy społecznej na

10 tys. mieszkańców jest najwyższa (1 056) w porównaniu z pozostałymi jednostkami terytorialnymi.

Wskaźnik ten jest o 66% wyższy niż w Polsce i o 60% wyższy niż w województwie pomorskim. Pod

względem liczby placówek wsparcia dziennego i stacjonarnych placówek pomocy społecznej

w porównaniu z powiatami ościennymi powiat lęborski wyróżnia najniższa liczba placówek.
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Wykres 6 Kwestie pomocy społecznej na terenie powiatu lęborskiego – porównanie
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Źródło: dane GUS
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Bezpieczeństwo

Porównując poziom bezpieczeństwa w ruchu drogowym w wybranych powiatach należy stwierdzić, że

drogi powiatu lęborskiego nie należą do najbezpieczniejszych. W 2019 roku w wypadkach drogowych

zginęło tu aż 18 osób na 100 wypadków, przy czym średnia ogólnopolska wynosiła wówczas 9 osób

natomiast poszkodowanych rannych było 118, a wartość ta jest równa średniej krajowej. Więcej osób

rannych odnotowano jedynie w powiecie puckim – 123.

Źródło: dane GUS
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Opieka zdrowotna

Potrzeby zdrowotne mieszkańców powiatu lęborskiego zabezpieczane są przez Samodzielny Publiczny

Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lęborku w Lęborku, 24 przychodnie specjalistyczne oraz

około 54 gabinety podstawowej opieki zdrowotnej1. W zakresie personelu medycznego, liczba lekarzy

na 10 tys. ludności powiatu regularnie wzrasta, w 2018 wyniosła 31,8. Liczba pielęgniarek

i położnych w badanym czasookresie także wykazywała tendencje wzrostowe jednak porównując rok

2017 (47,8 pielęgniarki i położne na 10 tys. mieszkańców) i 2018 (46,2 pielęgniarki i położnej na 10 tys.

mieszkańców) odnotowano niewielki spadek - 1,6. Porównując liczbę personelu medycznego do

pozostałych powiatów należy wskazać, że pod kątem liczby pielęgniarek i położnych sytuacja powiatu

lęborskiego jest stosunkowo korzystna, choć wartość wskaźnika jest poniżej średniej wojewódzkiej

i ogólnopolskiej. Natomiast w przypadku lekarzy powiat lęborski plasuje się na III miejscu

na 6 porównywanych powiatów.

Ponadto w powiecie lęborskim odnotowano zauważalny wzrost liczby udzielonych porad lekarskich,

który porównując rok 2012 oraz 2018 wyniósł +37%. Przy czym w skali ogólnopolskiej wzrost ten wyniósł

+11%. Prawdopodobną przyczyną takiego stanu rzeczy jest pogarszająca się sytuacja demograficzna,

w szczególności starzenie się społeczności lokalnej, ale także reorganizacja służby zdrowia. Spośród

porównywanych powiatów największy wzrost liczby udzielonych porad lekarskich odnotowano

w powiecie kartuskim.

Elementem uzupełniającym system ochrony zdrowia są apteki ogólnodostępne. Największe obciążenie

aptek odnotowano w gminie Nowa Wieś Lęborska, przy czym pośród porównywanych powiatów

największe obciążenie (niska liczba aptek w stosunku do liczby ludności) występuje w powiecie

lęborskim.

Przy analizie przytoczonych przykładów należy wziąć pod uwagę, że prezentowane dane statystyczne

obejmują powiaty położone w dwóch województwach (Pomorskim i Zachodniopomorskim), dla których

strategie, kierunki i potrzeby zdrowotne określają dwa niezależnie funkcjonujące Wojewódzkie Oddziały

Narodowego Funduszu Zdrowia. Ponadto, statystyki prezentowane graficznie (przeliczane na 10 tys.

mieszkańców) odnoszą się do powiatów o zróżnicowanej liczbie mieszkańców oraz urozmaiconego

poziomu zabezpieczenia (stopnia referencyjności Szpitali) od I° do III°, co wpływa na ich porównywalność.

1 Za: https://zip.nfz.gov.pl/GSL/GSL/POZ - zintegrowany informator pacjenta
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Wykres 7 Ochrona zdrowia, podstawowe wskaźniki – powiat lęborski

Źródło: dane GUS
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Wykres 8 Liczba pielęgniarek i położnych na 10 tys. mieszkańców – porównanie powiatów.
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Wykres 9 Liczba lekarzy na 10 tys. mieszkańców – porównanie powiatów

Źródło: dane GUS
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Tabela 2 Liczba porad lekarskich – porównanie powiatów

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Dynamika
2012-2019

Polska 262 085 365 268 057 863 271 701 342 278 746 282 282 534 117 285 657 529 288 243 673 291 457 881 11%

Pomorskie 15 107 343 15 473 312 15 806 679 16 217 451 16 511 014 17 004 085 17 295 822 17 836 551 18%

Powiat kartuski 612 881 682 323 720 608 756 210 765 573 808 597 825 423 869 560 42%

Powiat kołobrzeski 553 617 551 016 541 678 583 086 569 627 555 838 584 467 581 339 5%

Powiat lęborski 363 952 377 044 380 394 417 867 465 155 465 421 488 086 499 476 37%

Powiat malborski 398 207 412 524 401 195 417 980 429 254 426 795 427 685 440 052 11%

Powiat pucki 373 772 424 682 436 347 440 495 443 507 444 492 472 684 459 630 23%

Powiat wejherowski 1 069 557 1 179 791 1 254 399 1 281 456 1 308 748 1 343 564 1 376 855 1 395 542 30%
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL
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Wykres 10 Ludność na aptekę ogólnodostępną - porównanie powiatów.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS BDL.
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Turystyka

W porównaniu z innymi powiatami pod względem zagospodarowania turystycznego pozycja powiatu

lęborskiego jest przeciętna. We wszystkich zestawieniach najwyższe wartości wskaźników osiągał

powiat kołobrzeski. Pod względem liczby turystów korzystających z noclegów na 1 000 mieszkańców

w 2019 powiat lęborski znajdował się na 3 pozycji – więcej turystów odwiedziło powiat pucki oraz

kołobrzeski. Porównując wielkość bazy noclegowej oferowanej przez powiaty największe zasoby miejsc

noclegowych przypadających na 1 000 mieszkańców posiada powiat kołobrzeski a w 2019 roku wartość

wskaźnika wynosiła 445 miejsc. Dla porównania, powiat pucki dysponował 307 miejscami natomiast

powiat lęborski 179.

Dynamika liczby całorocznych miejsc noclegowych (gdzie rok poprzedni =100) wykazuje znaczne

wahania wśród porównywanych powiatów. W 4 z 6 porównywanych powiatów odnotowano

(porównując rok 2018 do 2019) wzrost liczby miejsc noclegowych całorocznych – do tej grupy zaliczał

się między innymi powiat lęborski. Spadek liczby miejsc noclegowych dotyczył powiatu malborskiego

i kołobrzeskiego. Przy czym należy zaznaczyć, że wzrost w powiecie lęborskim był niewielki i znacznie

niższy niż np. w powiecie puckim.

We wszystkich porównywanych jednostkach terytorialnych wzrosła liczba odwiedzających turystów.

Największe wzrosty odwiedzin w całym badanym czasookresie (uznając rok 2010 za rok bazowy)

odnotowano w powiecie puckim (199%), kołobrzeskim (87%), kartuskim (83%) i lęborskim (69%)
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Wykres 11 Wskaźniki turystyczne – porównanie



Strategia Rozwoju Powiatu Lęborskiego 2021-2027

35

Źródło: dane GUS
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Wizerunek i promocja

Pozycja powiatu w rankingach ogólnopolskich

Jednym z działań promocyjnych a także budujących wizerunek powiatu jest udział w ogólnopolskich
rankingach jednostek samorządu terytorialnego. Na potrzeby diagnozy zgromadzono wyniki powiatu
lęborskiego i gmin powiatu lęborskiego z 4 ogólnopolskich rankingów:
 Ranking czasopisma „Wspólnota”,

 Ranking gazety „Rzeczpospolita”,

 Ranking Związku Powiatów Polskich,

 Ranking Portalu Samorządowego.

Ranking czasopisma „Wspólnota” w kategorii bogactwo samorządów organizowany jest od 2010 roku.

Autorzy rankingu w ramach przyjętej metodologii dochody wpływające do budżetu skorygowali na dwa

sposoby – odjęto składki przekazywane przez samorządy w związku z subwencją równoważącą

(regionalną w przypadku województw) – tak zwany w środowiskach samorządowych podatek

janosikowy. Ponadto, do faktycznie zebranych dochodów dodano skutki zmniejszenia stawek, ulg

i zwolnień w podatkach lokalnych (dotyczy gmin). Tak skorygowane dochody podzielono przez liczbę

ludności każdej jednostki samorządowej. W 2019 roku powiat lęborski znalazł się na trzeciej pozycji

w odniesieniu do najwyżej ocenianych, porównywanych powiatów i uzyskał 96 miejsce (najniższa

pozycja w ostatniej dekadzie), wyprzedzając powiat kartuski (175 miejsce), wejherowski (221 miejsce),

powiat pucki (225 miejsce).

Drugi ranking „Wspólnoty” dotyczył inwestycji samorządów – „liderzy inwestycji”. W rankingu brano

pod uwagę całość wydatków majątkowych poniesionych w ciągu ostatnich trzech lat (2016-2018). Poza

wydatkami zapisanymi w budżecie uwzględniono także wydatki ponoszone ze środków własnych przez

spółki komunalne. W tym zestawieniu powiat lęborski znalazł się na 201 pozycji i czwarty w rankingu

porównywanych w niniejszym opracowaniu powiatów. Warto dodać, że w stosunku do wcześniejszego

rankingu obejmującego lata 2015-2017 jest to spadek o 10 pozycji.

Ranking powiatów prowadzony jest także przez Związek Powiatów Polskich. Samorządy są oceniane

przez ekspertów ZPP według kryteriów zgrupowanych w dziesięciu grupach tematycznych: działania

proinwestycyjne i prorozwojowe; rozwiązania poprawiające jakość obsługi mieszkańca oraz

funkcjonowania jednostki samorządu terytorialnego; rozwój społeczeństwa informacyjnego; rozwój

społeczeństwa obywatelskiego; umacnianie systemów zarządzania bezpieczeństwem informacji;

promocja rozwiązań z zakresu ochrony zdrowia i pomocy społecznej; wspieranie działań na rzecz

gospodarki rynkowej; promocja rozwiązań ekoenergetycznych i proekologicznych; współpraca krajowa

i międzynarodowa; działania promocyjne. Udział w rankingu jest bezpłatny, a dany samorząd powinien

zgłosić swój akces. W tym zestawieniu powiat lęborski w 2020 uzyskał 23 pozycję wśród powiatów
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od 60 tys. do 120 tys. mieszkańców (lista rankingowa zawiera 109 pozycji). Najsłabiej z porównywanych

powiatów w tym zestawieniu wypadł powiat pucki oraz powiat kołobrzeski. W roku 2019 r. powiat

uzyskał 12, a w 2018 r. – 10 pozycję.

Wykres 12 Zestawienie powiatu lęborskiego w rankingu powiatów – wspólnota – inwestycje

Źródło: dane GUS
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W rankingu Portalu Samorządowego brano pod uwagę kondycję finansową samorządów terytorialnych.

Syntetyczny miernik (pozycja w rankingu) to wypadkowa 7 kryteriów:

1. Udział dochodów własnych w dochodach ogółem;

2. Relacja nadwyżki operacyjnej do dochodów ogółem;

3. Udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem;

4. Obciążenie wydatków bieżących wydatkami na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń;

5. Udział środków europejskich w wydatkach ogółem - bez poręczeń;

6. Relacja zobowiązań do dochodów ogółem;

7. Udział podatku dochodowego od osób fizycznych w dochodach bieżących.

Po uszeregowaniu wratości wskaźnika syntetycznego stworzono listę rankingową. Powiat lęborski

uzyskał 193 pozycję wśród 314 powiatów ziemskich. Nalepiej ocenionym pod kątem kondycji finansowej

został powiat wejherowski, który uzyskał 64 pozycję.

Dziennik Rzeczpospolita nie prowadzi rankingu powiatów w związku z tym zaproponowano zestawienie

samorządów tertorialnych, które są siedzibami porównywanych powiatów. Twórcy rankingu biorą pod

uwagę 50 wskaźników – między innymi związanych ze środowiskiem, efektywnością finansową

zaangażowaniem społecznym. Lbork jako siedziba powiatu uplasował się na wysokiej, 39 pozycji.

Wykres 13 Zestawienie w rankingu portalu samorządowego i rankingu Rzeczpospolitej

Źródło: portal samorządowy
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Pozycja gmin powiatu lęborskiego w ogólnopolskich rankingach

Podobnymi zestawieniami objęte są gminy powiatu lęborskiego. W rankingach czasopisma

„Wspólnota”, liderem rankingów jest gmina Łeba, która osiągnęła najlepszą pozycje zarówno w kategorii

zamożności samorządów, jak i inwestycji.

Natomiast w rankingu dziennika „Rzeczpospolita” najwyższą pozycję w zestawieniu uzyskała gmina

Lębork (39 miejsce), która awansowała o 242 pozycje.

Wykres 14 Zestawienie gmin powiatu lęborskiego w rankingu powiatów – wspólnota – inwestycje

Strony internetowe oraz profile w mediach społecznościowych – porównanie powiatów

Porównania stron internetowych powiatów dokonano w oparciu o kilka narzędzi. Sprawdzenie stron

internetowych pod kątem dostępności dla osób niepełnosprawnych wykonano w oparciu o validator on-

line – stronę internetową sprawdzającą daną domenę w zakresie określonej funkcjonalności i spełniania

wymogów standardu WCAG. Z przytoczonych wyników w tabeli poniżej wynika, iż strona powiatu

lęborskiego wypada dobrze i uzyskała w teście 5 pkt na 10 możliwych.

Źródło: portal samorządowy
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Tabela 3 Dostosowanie strony do potrzeb osób niepełnosprawnych i standardu WCAG

dostosowanie do
potrzeb osób

niepełnosprawnych
wersja kontrastowa

dostosowanie wielkości
czcionek

powiat.puck.pl tak tak tak

powiat-lebork.com tak tak tak

powiat.malbork.pl tak tak nie

kartuskipowiat.com.pl tak tak tak

powiat.kolobrzeg.pl tak tak nie

powiatwejherowski.pl tak tak nie

strona
monochromatyczna

informacje dla
niesłyszących

(udźwiękowienie
strony)

wersja
tekstowa

Wynik
walidacji
WCAG

powiat.puck.pl tak nie nie 3,2/10

powiat-lebork.com nie nie tak 5,0/10

powiat.malbork.pl nie tak nie 5,0/10

kartuskipowiat.com.pl nie nie nie 5,5/10

powiat.kolobrzeg.pl nie nie nie 3,2/10

powiatwejherowski.pl nie nie nie 3,2/10
Źródło: opracowanie własne na podstawie validatora https://validator.utilitia.pl/analyses/new

Dodatkowo przeprowadzono analizę widoczności – koncentruje się ona na możliwości (łatwości)

wyszukiwania danej strony w popularnych wyszukiwarkach internetowych w oparciu o kluczowe słowa

i hasła. Przedstawione liczby wskazują, iż strona internetowa powiatu lęborskiego jest w stanie

wygenerować ruch miesięczny rzędu 3100 odwiedzin dzięki określonym słowom kluczom. Pod tym

kątem lepsze wyniki osiągnęła strona powiatu wejherowskiego.

Tabela 4 Analiza stron pod względem widoczności

Top 102 szacunkowy ruch miesięczny z
organicznych wyników wyszukiwania

powiatwejherowski.pl 471 5300
powiat-lebork.com 207 3100
powiat.malbork.pl 213 2300
kartuskipowiat.com.pl 123 1200
powiat.kolobrzeg.pl 284 586
powiat.puck.pl 2 127

Źródło: opracowanie własne na podstawie analizy ruchu sieciowego senuto.com

Według pozyskanych danych stronę powiatu lęborskiego cechuje sezonowość, a największa liczba

odwiedzin przypada na maj oraz lipiec.

Frazy, które generują największy ruch sieciowy na stronie powiatu lęborskiego to:

 Lębork (średnia miesięczna liczba wyszukiwani 18 100),

 energia odnawialna (średnia miesięczna liczba wyszukiwani 2 400),

2 Liczba słów kluczowych, na które domena zajmuje pozycje 1-10 w wynikach wyszukiwania.
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 starostwo Lębork (średnia miesięczna liczba wyszukiwani 880),

 powiat lęborski (średnia miesięczna liczba wyszukiwani 590).

Poniżej przedstawiono konkurencyjne domeny, które potencjalnie w oparciu słowa kluczowe i frazy

zabierają ruch sieciowy. Konkurencyjne słowa to frazy, na które domena konkurencyjna widoczna jest

w TOP 10, natomiast Twoja domena w TOP 50. Wszystkie słowa to całkowita liczba fraz kluczowych,

na które domena konkurencyjna jest widoczna na pozycjach 1-50 popularnych wyszukiwarek

internetowych.

Wykres 15 Konkurencja haseł wyszukiwania

Źródło: opracowanie własne na podstawie analizy ruchu sieciowego senuto.com

W zakresie funkcjonalności i estetyki stron internetowych porównywanych powiatów widoczne jest

duże podobieństwo pomiędzy stronami powiatu kołobrzeskiego, powiatu puckiego i powiatu

lęborskiego. Strony zostały zaprojektowane w 2015 roku, co negatywnie odbija się na ich układzie treści,

intuicyjności, a także dostosowaniu (skalowaniu) treści do urządzeń mobilnych. Zdecydowanie bardziej

przejrzyste są strony internetowe powiatu wejherowskiego, malborskiego i kartuskiego.

Ostatnim analizowanym elementem są profile w portalach społecznościowych poszczególnych

powiatów. Porównując liczbę polubień i obserwujących na portalu społecznościowym Facebook należy
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stwierdzić, że profil znajduje się w pierwszej trójce, porównywanych powiatów, zawarte w nim

informacje są aktualne, a wiadomości zamieszczane bez opóźnień. W zakresie interakcji użytkowników

– zasadniczo pojawiają się one stosunkowo rzadko na profilach wszystkich powiatów. Wzmożony ruch

sieciowy często generują wiadomości o charakterze relacji z ważnych, kontrowersyjnych czy

nietypowych wydarzeń.

Ponadto zaledwie dwa z porównywanych sześciu powiatów posiadają profile na portalach

społecznościowych innych niż Facebook.

Tabela 5 Charakterystyka profili w mediach społecznościowych powiatów – dostęp 03.08.2020

powiat
lęborski

powiat
pucki

powiat
wejherowski

powiat
kołobrz

eski
powiat malborski

powiat
kartuski

profil Facebook tak tak tak nie tak tak

liczba polubień 2863 5673 7972 - 245 1153

liczba użytkowników
obserwujących

3042 5813 8206 - 249 1359

uwagi - - - -
brak aktywności od

12.12.2017 -

utworzenie profilu
Facebook

3.02.2011 2.01.2015 2.12.2014 - 28.08.2014 8.11.2011

ostatnia publikacja
treści

03.08.2020 03.08.2020 03.08.2020 - - 29.07.2020

profil Twitter nie tak nie nie nie nie

liczba
obserwujących/uwagi

-

91
obserwującyc

h, brak
aktywności od

27.07.2016

- - - -

profil Instagram nie
tak - ostatnia

aktywność
19.11.2019

tak - ostatnia
aktywność
2.06.2020

nie nie nie

liczba obserwujących/
uwagi

- 392 883 - - -

Źródło: opracowanie własne na podstawie profili mediów społecznościowych

Wizerunek i dostępne materiały promocyjne

Wizerunek promowanych powiatów w głównej mierze opiera się o atrakcyjność miejsc, w których są

zlokalizowane oraz o walory turystyczne obszarów. Na 4 stronach internetowych (z 6 porównywanych)

zamieszczono bezpośrednie odnośniki do kwestii związanych z turystyką – strony powiatów lęborskiego,

wejherowskiego, puckiego i kartuskiego. W dwóch przypadkach – powiatu wejherowskiego i kartuskiego

odnośniki prowadzą do dedykowanych podstron poświęconych turystyce w regionie, gdzie

zamieszczono mini-przewodniki, propozycje wycieczek, informacje dotyczące noclegów itp. Na stronach

poświęconych turystyce powiatu lęborskiego i powiatu puckiego zamieszczone informacje podane są

w archaicznej formie a dostępne do pobrania materiały przestarzałe – w przypadku powiatu lęborskiego

pochodzą z 2012 roku.
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Promocja powiatów

Powiat lęborski podejmuje szereg działań promocyjnych, obejmujących m.in.:
 podejmowanie działań informacyjnych i promujących lokalne produkty;

 współpracę z innymi powiatami (m.in. Powiat Brzeski, Powiat Giżycki);

 promowanie lokalnych przedsiębiorstw (Certyfikat Promocji Ziemi Lęborskiej, współpraca

z instytucjami otoczenia biznesu);

 udział w organizacji imprez

 udział w konferencjach, spotkaniach informacyjnych, targach i innych imprezach

okolicznościowych.

W tabeli poniżej przedstawiono wydatki na działalność promocyjną powiatów oraz kierunki działań

związanych z promocją. Zasadniczo wszystkie powiaty współorganizują lokalne imprezy, prowadzą

zakup materiałów/gadżetów promocyjnych. Do działań wyróżniających dany powiat należy zaliczyć:

 powiat lęborski – organizacja wydarzeń dla samorządów terytorialnych, rozwinięta polityka

senioralna, m.in. organizacja Forum Senioralnego, Karta Seniora

 powiat pucki – druk informatorów o ofercie edukacyjnej powiatu,

 powiat kartuski – budowa nowego serwisu internetowego oraz wydruk przewodnika

turystycznego.

Kwoty przeznaczone na promocję różnicują się w zależności od powiatu i mieszczą w przedziale

od 180 000 zł do 680 000 zł. Największe wydatki związane z promocją w 2019 roku poniósł powiat

wejherowski, na 4 miejscu znalazł się powiat lęborski.

Tabela 6 Wydatki na promocję oraz kierunki działań promocyjnych w 2019 roku

l.p jednostka
kwota przeznaczona na

promocję
główne działania

1
powiat
wejherowski

685 535,17 zł
Publikacje prasowe, radiowe i telewizyjne, zakup materiałów z logo
powiatu

2 powiat kartuski 489 716,77 zł
Budowa nowego serwisu internetowego, wydruk materiałów
promocyjnych – miedzy innymi przewodnika, współorganizacja
imprez kulturalnych

3 powiat pucki
340 700,00 zł
(wydatki planowane)

Opracowanie, druk dystrybucja informatora dla absolwentów szkół
podstawowych i gimnazjalnych, udział w festiwalach, przygotowanie
imprez i konkursów, organizacja

4 powiat lęborski 301 946,63 zł

organizacja i współorganizacja imprez, wydruk materiałów
promocyjnych – map, udział w konferencjach i targach, organizacja
wydarzeń dla samorządów lokalnych – konwenty starostów
burmistrzów i wójtów, współorganizacja V Forum Sołtysów Powiatu
Lęborskiego.

5
powiat
malborski

246 336,58 zł
Zakup gadżetów promocyjnych, sporządzenie materiałów filmowych,
dofinansowanie organizacji imprez, materiały promocyjne w prasie i
publikacjach, zakup publikacji poświęconych regionowi.

6
powiat
kołobrzeski

181 293,05 zł
Współorganizacja imprez, zakup nagród dla uczestników imprez,
materiały z logo powiatu – słuchawki, kalendarze, odblaski

Źródło: opracowanie własne na podstawie raportów o stanie powiatów za 2019 rok
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Usługi administracyjne

Na mocy ustawy z dnia 5 czerwca 1998 o samorządzie powiatowym (Dz. U. 1998 Nr 91 poz 578, Dz. U.

z 2020 poz. 920.) na powiaty nałożono szereg zadań publicznych (Art. 4. 1). W ramach nałożonych

obowiązków i kompetencji do zadań powiatu należy między innymi świadczenie usług administracyjnych

takich jak: rejestracja pojazdów, wydawanie i odbieranie uprawnień do prowadzenia pojazdów

mechanicznych, ochrona praw konsumenta czy wydawanie decyzji administracyjnych

w zakresie prawa budowlanego.

Wydziały komunikacji

Wydziały komunikacji poszczególnych powiatów odpowiedzialne są zadania z zakresu ruchu drogowego,

transportu oraz drogownictwa. Do najistotniejszych zadań z punktu widzenia mieszkańca niewątpliwe

należą kwestie związane z rejestracją pojazdów i wydawaniem prawa jazdy. W związku ze znacznym

przyrostem pojazdów mechanicznych, część z tych usług uległa cyfryzacji, aby usprawnić sposób

załatwienia sprawy. W tabeli poniżej przedstawiono dane dotyczące możliwość załatwienia spraw przez

Internet. Zgodnie z przedstawionymi danymi 2 z 6 powiatów nie dysponują możliwością rezerwacji

wizyty on-line (dostępna jest tylko rezerwacja telefoniczna lub osobiste stawiennictwo). Interesujące

rozwiązanie w ramach świadczonej usługi posiada powiat kołobrzeski – bieżący, aktualizowany on-line

stan kolejki do załatwienia spraw.

Tabela 7 elektroniczne załatwianie spraw z zakresu ruchu drogowego
Elektroniczna kolejka

(rezerwacja wizyty przez
Internet)

Sprawdzenie statusu prawa
jazdy

Sprawdzenie statusu
dowodu rejestracyjnego

powiat lęborski Tak Tak Tak
powiat malborski Tak Tak Tak
powiat pucki Nie Tak Tak
powiat wejherowski Tak Tak Tak
powiat kołobrzeski Tak Tak Tak
powiat kartuski Nie Tak Tak

Źródło: opracowanie własne na podstawie serwisów internetowych starostw powiatowych

W 2019 roku wydział komunikacji powiatu lęborskiego zarejestrował 7 142 pojazdów, oznacza to wzrost

liczby zarejestrowanych pojazdów o 26% względem roku 2014. O ponad jedną piątą wzrosła także

ogólna liczba zarejestrowanych pojazdów co może stanowić wyzwanie dla projektowanej w przyszłości

infrastruktury drogowej.
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Tabela 8 Zarejestrowane pojazdy i wydane uprawnienia do kierowania w wydziale komunikacji powiatu lęborskiego

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Dynamika
2014-2019

liczba zarejestrowanych
pojazdów

5 680 6 192 6 549 6 385 6 635 7 142 26%

Liczba zarejestrowanych
pojazdów łącznie

49 064
51

445
53 891 55 986 58 186 59 526 21%

liczba wydanych
praw jazdy

1 319 1 773 1 826 1 879 1 837 1 799 36%

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych wydziału komunikacji powiatu lęborskiego

W porównaniu z innymi wydziałami komunikacji, w powiecie lęborskim wydano najmniejszą liczbę
uprawnień do prowadzenia pojazdów.

Tabela 9 liczba wydanych uprawnień oraz zarejestrowanych pojazdów w powiatach - 2019

Liczba zarejestrowanych pojazdów
Liczba wydanych uprawnień do prowadzenia

pojazdów mechanicznych
powiat lęborski 7 142 1 779
powiat pucki 7 984 2 760
powiat kołobrzeski 5 773 2 180
powiat kartuski b.d b.d
powiat wejherowski b.d b.d
powiat malborski b.d b.d

Źródło: opracowanie własne na podstawie raportów o stanie powiatów za rok 2019

Wydział budownictwa

Innym ważnym dla społeczności lokalnej rodzajem usług administracyjnych świadczonych przez powiaty

jest wydawanie decyzji w zakresie budownictwa. Z przytoczonych danych wynika, iż w badanym

czasookresie liczba składanych wniosków o pozwolenie na budowę spadała o 20% względem roku 2014.

Mniejszy spadek odnotowano w przypadku liczby wydanych pozwoleń na budowę. Wzrosła natomiast

liczba zgłoszeń robót budowlanych (wymaganych w przypadku realizacji niewielkich przedsięwzięć

budowlanych).

Tabela 10 Liczba zgłoszeń oraz decyzji administracyjnych wydanych przez wydział budownictwa powiatu lęborskiego

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Dynamika
2014-2019

liczba wniosków 837 826 664 682 647 668 -20%

liczba pozwoleń 669 672 491 525 511 583 -13%

liczba zgłoszeń 733 726 832 713 674 786 7%
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Budownictwa

Ochrona praw konsumenta

Zakres kompetencji rzecznika konsumentów został uregulowany ustawą z dnia 16.02.2007 o ochronie

konkurencji i konsumentów (Dz.U. z 2020 r. poz. 1076.). Stanowisko rzecznika jest organizacyjnie

wyodrębnione w strukturze powiatu a bezpośrednim przełożonym rzecznika jest starosta powiatu. Do

zadań rzecznika należy przede wszystkim:
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 zapewnienie konsumentom bezpłatnego poradnictwa i informacji prawnej w zakresie ochrony

ich interesów,

 wytaczanie powództwa na rzecz konsumentów oraz wstępowanie, za ich zgodą, do toczącego

się postępowania w sprawach o ochronę konsumentów,

 składanie wniosków w sprawie stanowienia i zmiany przepisów prawa miejscowego w zakresie

ochrony interesów konsumentów,

 prowadzenie edukacji konsumenckiej,

 występowanie do przedsiębiorców w sprawach ochrony praw i interesów konsumentów,

 współdziałanie z właściwymi terytorialnie delegaturami Urzędu Ochrony Konkurencji

i Konsumentów oraz organizacjami, do których zadań statutowych należy ochrona interesów

konsumentów3.

W praktyce rola rzecznika sprowadza się do doradztwa i interwencji (w tym przygotowywania pism

przed procesowych).

Największej liczby porad w porównywanych powiatach udzielił rzecznik powiatu kołobrzeskiego jednak

w tym samym czasie przeprowadził najmniej pisemnych interwencji. Liczba porad i interwencji

prowadzonych przez rzecznika konsumentów powiatu lęborskiego, w przeliczeniu na 1000 mieszkańców

sytuuje powiat lęborski na drugim miejscu wśród porównywanych powiatów.

Tabela 11 Interwencje powiatowych rzeczników praw konsumenta 2019

Liczba porad Pisemne interwencje
Liczba porad na

1000 ludności

Liczba interwencji

na 1000 ludności

powiat lęborski 464 51 7,02 0,77

powiat malborski 124 95 1,95 1,50

powiat pucki b.d b.d b.d b.d

powiat wejherowski 545 135 2,50 0,62

powiat kołobrzeski 3411 17 42,94 0,21

powiat kartuski b.d b.d b.d b.d
Źródło: opracowanie własne na podstawie raportów o stanie powiatu za 2019 rok

E-usługi

Obecną sytuację w obszarze e-administracji bardzo dobrze obrazuje przeprowadzone badanie

E-administracja 2016 MC PBS (https://www.gov.pl/cyfryzacja/e-administracja-w-oczach-internautow-

raport-z-badania-2016). Głównym celem odwiedzin stron internetowych urzędów bądź instytucji

publicznych jest pozyskanie danych adresowych, kontaktowych lub uzyskanie informacji o godzinach

funkcjonowania instytucji. Na drugim miejscu wśród powodów odwiedzania stron urzędów znalazło się

dowiedzenie, jak załatwić daną sprawę. Aż 57% badanych deklaruje, że odwiedza strony internetowe

3 za: www.powiat-lebork.com/starostwo/wydzialy/powiatowy-rzecznik-konsumentow

www.gov.pl/cyfryzacja/e-administracja-w-oczach-internautow-
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instytucji kilka razy w roku, by znaleźć informacje o prawach i obowiązkach wynikających z przepisów

prawnych.

Obywatele korzystają ze stron internetowych urzędów – a więc wchodzą w interakcję

z e-administracją – w trzech głównych celach: aby pobierać wnioski, składać wypełnione wnioski oraz

pozyskiwać informacje.

Tabela 12 Stopień korzystania z usług administracji publicznej za pomocą Internetu

Wyszczególnienie
2015 2016 2017 2018

w %
Osoby korzystające z usług administracji
publicznej za pomocą Internetu

26.6 30,2 30,8 35,5

w celu:
wyszukiwania informacji na stronach
administracji publicznej

19,1 22,8 20,6 24,4

pobierania formularzy urzędowych 16,8 19,0 20,2 22,1

wysyłania wypełnionych formularzy 15,7 18,8 21,0 24,6
Źródło: GUS, Raport: Społeczeństwo informacyjne w Polsce, 2018,

W województwie pomorskim nie funkcjonuje jedna platforma oferująca załatwianie spraw przez

interesariuszy w sposób cyfrowy. Poszczególne jednostki (powiaty i gminy) oferują możliwość

załatwienia spraw poprzez własne strony internetowe z możliwością pobrania danych formularzy lub

poprzez formularze elektroniczne skonfigurowane z portalem EPUAP. Szczegółowe informacje w tym

zakresie zawiera poniższa tabela, agregująca w sposób syntetyczny rodzaj świadczenia usług publicznych

drogą elektroniczną.

Tabela 13 Rodzaj świadczenia e-usług w powiatach 2020

Powiat

E-usługi świadczone poprzez:

Własny portal

Portal
zintegrowany z

EPUAP (np.
EBO365, EBOI)

Odniesienie do
EPUAP na stronie

www jednostki
(np. bip)

Możliwość pobrania
formularza ze strony www i

załatwienia sprawy w
sposób tradycyjny

Brak

powiat lęborski
powiat malborski
powiat pucki
powiat wejherowski
powiat kołobrzeski
powiat kartuski
Źródło: opracowanie własne na podstawie serwisów internetowych powiatów

www.powiat-lebork.com/starostwo/wydzialy/powiatowy-rzecznik-konsumentow
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Współpraca samorządowa

Jak wzmiankowano w rozdziale II.12 powiat lęborski prowadzi liczne inicjatywy we współpracy z różnymi

szczeblami samorządu terytorialnego. W 2019 roku powiat lęborski zaangażowany był między innymi

w organizację konwentów starostów burmistrzów i wójtów, oraz V Forum Sołtysów Powiatu

Lęborskiego. W ramach współpracy na szczeblu powiatowym, powiat lęborski aktywnie współpracuje

z partnerskimi powiatami – brzeskim (małopolska) i giżyckim (Mazury). Partnerstwo obejmuje

w szczególności wymiany młodzieży, promocję produktów turystycznych, wspieranie inicjatyw

o charakterze kulturalnym, sportowym i rekreacyjnym. Co więcej starosta powiatu lęborskiego jest

członkiem Związku Powiatów Polskich, który stanowi platformę wymiany doświadczeń dla większości

powiatów w Polsce.

Na grafice poniżej przedstawiono partnerstwa o podobnym charakterze wśród pozostałych,

porównywanych powiatów. Cześć powiatów oprócz oficjalnych, długoletnich partnerstw podejmuje

współprace z innymi JST w ramach realizacji konkretnych działań, w szczególności realizacji projektów

dofinasowanych z funduszy UE. Przedstawiona grafika wskazuje, iż najsilniejsze i najbardziej

rozbudowane partnerstwa dotyczą powiatu wejherowskiego oraz kartuskiego. Partnerstwa

międzynarodowe występują w dwóch przypadkach – powiatu puckiego oraz malborskiego.

W odniesieniu do powiatu kołobrzeskiego nie odnaleziono żadnych oficjalnych dokumentów

świadczących o długotrwałej współpracy z którymś z polskich lub zagranicznych powiatów.
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Rysunek 3 Partnerstwa powiatów

Powiat lęborski

Powiat
brzeski

Powiat
giżycki

Powiat pucki

Powiat
gliwicki

Trewir-
Saarburg
(Niemcy)

Powiat wejherowski

Powiat
bytowski

Powiat
kościerski

Powiat kartuski

Powiat
tatrzański

Powiat
świdnicki

Powiat
poznański

Powiat
łowicki

Powiat malborski Rotenburg
(Niemcy)Powiat kołobrzeski

Współpraca z
innymi JST w

ramach
projektów UE

Źródło: opracowanie własne na podstawie raportów o stanie powiatu oraz innych materiałów publikowanych przez powiaty
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Organizacje pozarządowe

Porównując rozwój organizacji pozarządowych w powiecie lęborskim z innymi jednostkami

terytorialnymi zauważa się, iż wartość wskaźnika liczby organizacji pozarządowych na 10 tys.

mieszkańców jest niższa niż wartość tego samego wskaźnika dla Polski czy województwa pomorskiego.

Wydaje się, że 32 organizacje na 10 tys. mieszkańców (wartość w 2019 roku dla powiatu lęborskiego) to

wynik przeciętny – mniej NGO odnotowano w powiecie malborskim (31) oraz wejherowskim (25),

a najwyższą wartość tego wskaźnika w powiecie kołobrzeskim (41).

W zakresie nowo zarejestrowanych organizacji w skali roku ich liczba waha się pomiędzy jedną a dwiema

organizacjami na 10 tys. mieszkańców we wszystkich powiatach.
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Źródło: dane GUS
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Sytuacja finansowa Powiatu

W celach porównawczych w poniższej tabeli zaprezentowano zestawienie dochodów i wydatków poszczególnych analizowanych powiatów w latach 2010-
2019

Tabela 14 Dochody i wydatki powiatów: kartuskiego, lęborskiego, malborskiego, puckiego, wejherowskiego i kołobrzeskiego w latach 2010-2019 [zł]

Wyszczególnienie 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Powiat
kartuski

dochody ogółem 87 565 570,15 108 416 143,27 96 768 254,94 96 511 582,90 100 685 058,37 107 868 135,30 110 010 473,05 119 108 854,69 139 938 406,18 146 809 862,35

wydatki ogółem 100 057 383,94 113 198 014,48 98 726 937,31 97 008 552,66 98 414 383,78 107 170 248,86 105 710 944,53 117 348 072,88 144 698 847,34 146 773 674,03

wynik budżetu -12 491 813,79 -4 781 871,21 -1 958 682,37 -496 969,76 2 270 674,59 697 886,44 4 299 528,52 1 760 781,81 -4 760 441,16 36 188,32

Powiat
lęborski

dochody ogółem 64 526 895,36 65 804 736,14 63 816 783,66 66 561 292,12 67 724 347,97 67 429 069,46 68 762 845,63 75 218 069,50 77 547 400,84 85 312 232,83

wydatki ogółem 65 801 610,61 67 353 304,68 64 628 760,97 66 158 044,71 66 822 051,66 65 937 202,07 64 137 605,58 77 707 224,51 79 288 051,74 82 737 715,97

wynik budżetu -1 274 715,25 -1 548 568,54 -811 977,31 403 247,41 902 296,31 1 491 867,39 4 625 240,05 -2 489 155,01 -1 740 650,90 2 574 516,86

Powiat
malborski

dochody ogółem 92 601 816,17 70 640 727,34 74 584 527,36 73 536 237,34 77 873 978,10 76 910 741,85 79 978 974,06 87 665 986,63 84 225 035,73 91 476 302,88

wydatki ogółem 85 198 211,24 75 231 063,67 79 721 979,68 78 775 335,95 79 519 286,59 76 872 762,75 77 740 501,86 78 912 849,75 88 472 337,05 95 176 684,77

wynik budżetu 7 403 604,93 -4 590 336,33 -5 137 452,32 -5 239 098,61 -1 645 308,49 37 979,10 2 238 472,20 8 753 136,88 -4 247 301,32 -3 700 381,89

Powiat pucki

dochody ogółem 56 543 434,83 57 030 621,91 55 648 037,73 67 622 732,29 72 391 795,06 62 599 678,14 72 643 887,30 82 486 076,84 98 102 313,56 93 205 962,66

wydatki ogółem 56 818 496,71 54 942 314,25 54 190 673,60 68 368 180,97 72 057 491,59 60 491 239,09 67 862 546,02 79 029 140,25 109 384 416,32 93 335 881,51

wynik budżetu -275 061,88 2 088 307,66 1 457 364,13 -745 448,68 334 303,47 2 108 439,05 4 781 341,28 3 456 936,59 -11 282 102,76 -129 918,85

Powiat
wejherowski

dochody ogółem 126 540 936,47 170 164 973,29 135 683 726,70 141 840 163,70 147 151 535,00 155 396 801,07 165 094 063,05 187 187 159,19 203 377 704,74 210 335 774,77

wydatki ogółem 136 997 172,47 159 433 586,42 143 756 007,70 136 753 909,02 145 369 770,69 145 556 988,94 159 444 585,83 184 129 109,25 220 259 010,16 217 571 848,12

wynik budżetu -10 456 236,00 10 731 386,87 -8 072 281,00 5 086 254,68 1 781 764,31 9 839 812,13 5 649 477,22 3 058 049,94 -16 881 305,42 -7 236 073,35

Powiat
kołobrzeski

dochody ogółem 98 131 099,07 98 852 062,57 89 805 250,24 89 990 313,48 87 552 145,89 95 703 990,55 98 329 060,50 101 753 154,04 103 177 110,79 109 166 970,49

wydatki ogółem 100 358 082,06 109 288 342,60 94 700 003,82 85 237 564,18 91 411 163,81 89 703 727,27 94 614 885,38 100 643 741,63 104 931 357,85 106 256 643,86

wynik budżetu -2 226 982,99 -10 436 280,03 -4 894 753,58 4 752 749,30 -3 859 017,92 6 000 263,28 3 714 175,12 1 109 412,41 -1 754 247,06 2 910 326,63

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL
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Analiza danych sumarycznych dla lat 2010-2019 budżetów powiatów wskazuje, iż w badanym okresie jedynie powiat pucki oraz powiat lęborski wykazał się

przewagą dochodów nad wydatkami. Lata 2015-2016 są korzystne dla wszystkich powiatów, gdyż w tym okresie wykazują one nadwyżkę dochodów nad

wydatkami. Z kolei pod koniec analizowanego okresu tj. w 2018 roku wszystkie powiaty wykazują nadwyżkę wydatków nad dochodami, co spowodowane jest

znacznymi nakładami inwestycyjnymi poczynionymi w tym okresie. Największym deficytem w 2018 roku wykazał się budżet powiatu wejherowskiego, co

związane jest z rekordowymi wydatkami majątkowymi inwestycyjnymi w tym roku (ponad 55 mln zł), które stanowiły aż 25,1% wydatków powiatu ogółem.

Również powiat pucki w 2018 roku poczynił znaczne inwestycje (udział wydatków majątkowych inwestycyjnych w wydatkach ogółem wyniósł 32,7%), co

przedłożyło się na ponad 11 mln deficyt w tym roku.

Szczegółowe zestawienie prezentujące udział wydatków inwestycyjnych majątkowych w wydatkach ogółem dla analizowanych powiatów przedstawia poniższa

tabela. Największy wzrost wydatków majątkowych inwestycyjnych w 2018 r. odnotował powiat pucki.

Tabela 15 Wydatki majątkowe inwestycyjne i ich udział w wydatkach ogółem w wybranych powiatach w latach 2010-2019 [zł]

Wyszczególnienie 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Powiat kartuzki

wydatki ogółem 100 057 383,94 113 198 014,48 98 726 937,31 97 008 552,66 98 414 383,78 107 170 248,86 105 710 944,53 117 348 072,88 144 698 847,34 146 773 674,03

wydatki majątkowe
inwestycyjne 15 455 661,92 20 742 981,41 10 757 801,90 7 582 703,21 6 031 598,21 12 202 211,46 8 401 373,15 7 775 679,20 31 110 250,31 18 469 312,29

Udział wydatków
majątkowych
inwestycyjnych w
wydatkach ogółem

15,4% 18,3% 10,9% 7,8% 6,1% 11,4% 7,9% 6,6% 21,5% 12,6%

Powiat lęborski

wydatki ogółem 65 801 610,61 67 353 304,68 64 628 760,97 66 158 044,71 66 822 051,66 65 937 202,07 64 137 605,58 77 707 224,51 79 288 051,74 82 737 715,97

wydatki majątkowe
inwestycyjne 7 369 353,57 6 284 074,44 3 355 332,17 5 728 643,78 5 203 805,74 6 253 524,84 2 880 391,41 13 169 998,56 11 673 100,40 11 597 713,28

Udział wydatków
majątkowych
inwestycyjnych w
wydatkach ogółem

11,2% 9,3% 5,2% 8,7% 7,8% 9,5% 4,5% 16,9% 14,7% 14,0%

Powiat malborski

wydatki ogółem 85 198 211,24 75 231 063,67 79 721 979,68 78 775 335,95 79 519 286,59 76 872 762,75 77 740 501,86 78 912 849,75 88 472 337,05 95 176 684,77

wydatki majątkowe
inwestycyjne 11 031 329,20 15 321 160,60 15 963 360,43 11 791 109,28 11 018 909,42 7 453 385,57 8 937 705,41 4 479 359,03 8 185 844,89 13 639 983,51

Udział wydatków
majątkowych
inwestycyjnych w
wydatkach ogółem

12,9% 20,4% 20,0% 15,0% 13,9% 9,7% 11,5% 5,7% 9,3% 14,3%
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Wyszczególnienie 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Powiat pucki

wydatki ogółem 56 818 496,71 54 942 314,25 54 190 673,60 68 368 180,97 72 057 491,59 60 491 239,09 67 862 546,02 79 029 140,25 109 384 416,32 93 335 881,51

wydatki majątkowe
inwestycyjne 5 216 531,90 1 999 492,80 944 477,27 4 092 812,49 8 763 142,30 4 280 428,65 4 390 926,80 12 713 029,64 35 765 747,07 12 096 648,32

wdział wydatków
majątkowych
inwestycyjnych w
wydatkach ogółem

9,2% 3,6% 1,7% 6,0% 12,2% 7,1% 6,5% 16,1% 32,7% 13,0%

Powiat
wejherowski

wydatki ogółem 136 997 172,47 159 433 586,42 143 756 007,70 136 753 909,02 145 369 770,69 145 556 988,94 159 444 585,83 184 129 109,25 220 259 010,16 217 571 848,12

wydatki majątkowe
inwestycyjne 26 812 787,58 45 574 587,74 23 380 198,20 12 830 129,74 16 460 536,70 13 433 851,47 14 378 702,60 31 631 803,01 55 233 460,86 40 885 223,76

udział wydatków
majątkowych
inwestycyjnych w
wydatkach ogółem

19,6% 28,6% 16,3% 9,4% 11,3% 9,2% 9,0% 17,2% 25,1% 18,8%

Powiat
kołobrzeski

wydatki ogółem 100 358 082,06 109 288 342,60 94 700 003,82 85 237 564,18 91 411 163,81 89 703 727,27 94 614 885,38 100 643 741,63 104 931 357,85 106 256 643,86

wydatki majątkowe
inwestycyjne 27 730 039,72 28 049 889,75 10 348 736,78 1 648 142,47 8 342 124,76 6 135 979,79 9 265 694,89 12 633 408,37 15 453 143,55 7 518 711,90

udział wydatków
majątkowych
inwestycyjnych w
wydatkach ogółem

27,6% 25,7% 10,9% 1,9% 9,1% 6,8% 9,8% 12,6% 14,7% 7,1%

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL
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Na poniższych wykresach zaprezentowano dochody oraz wydatki poszczególnych powiatów

w przeliczeniu na 1 mieszkańca.

Wykres 16 Dochody na 1 mieszkańca w wybranych powiatach w latach 2010-2019

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL

Najwyższe dochody w 2019 roku w przeliczeniu na 1 mieszkańca wykazuje budżet powiatu

malborskiego, kołobrzeskiego oraz lęborskiego i również wydatki w tych powiatach w przeliczeniu na 1

mieszkańca w 2019 roku były najwyższe. Jednakże to powiat pucki oraz wejherowski charakteryzuje

największa dynamika wzrostu obu zmiennych w analizowanym przedziale czasowym. Wydatki

ponoszone przez powiat lęborski w przeliczeniu na jednego mieszkańca wzrosły z 999,41 zł w 2010 roku

do 1 249,89 zł w 2019. Zatem w badanym okresie wzrost wyniósł ponad 25%.

Wykres 17 Wydatki na 1 mieszkańca w wybranych powiatach w latach 2010-2019

Źródło:
opracowanie własne na podstawie GUS BDL

Szczegółowe dane dotyczące środków dotacyjnych uzyskanych przez poszczególne powiaty prezentuje

poniższa tabela.
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Tabela 16 Finansowanie i współfinansowanie programów i projektów unijnych - dochody razem, udział środków dotacyjnych w wydatkach ogółem
Wyszczególnienie 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Powiat
kartuski

Środki dotacyjne łącznie 7 849 499,26 8 462 028,47 6 919 156,01 5 249 102,23 4 905 962,68 5 437 299,02 2 538 646,71 3 977 696,79 16 880 536,11 5 160 356,17

Udział środków
dotacyjnych łącznie w
wydatkach ogółem

9,09% 8,46% 6,11% 5,32% 5,06% 5,52% 2,37% 3,76% 14,39% 3,57%

Powiat
lęborski

Środki dotacyjne łącznie 5 459 462,20 3 484 140,13 4 243 373,64 4 488 418,44 4 783 989,83 1 040 125,02 2 807 845,44 7 593 186,17 7 572 769,66 6 423 242,73

Udział środków
dotacyjnych łącznie w
wydatkach ogółem

8,55% 5,29% 6,30% 6,94% 7,23% 1,56% 4,26% 11,84% 9,75% 7,76%

Powiat
malborski

Środki dotacyjne łącznie 3 776 661,10 1 081 008,58 2 393 180,98 1 595 835,60 2 903 662,98 1 629 524,38 790 424,68 5 752 868,56 4 970 056,52 5 080 505,88

Udział środków
dotacyjnych łącznie w
wydatkach ogółem

5,05% 1,27% 3,18% 2,00% 3,69% 2,05% 1,03% 7,40% 6,30% 5,74%

Powiat pucki

Środki dotacyjne łącznie 3 191 453,67 1 938 158,80 1 315 376,04 1 868 931,87 1 862 585,29 1 542 565,26 1 958 586,68 5 399 678,06 13 654 920,92 9 901 159,24

Udział środków
dotacyjnych łącznie w
wydatkach ogółem

6,53% 3,41% 2,39% 3,45% 2,72% 2,14% 3,24% 7,96% 17,28% 9,05%

Powiat
wejherowski

Środki dotacyjne łącznie 3 027 089,36 27 968 625,05 9 678 193,19 7 549 463,75 2 546 595,33 3 030 364,21 3 462 582,48 13 936 132,86 16 549 759,84 9 126 832,11

Udział środków
dotacyjnych łącznie w
wydatkach ogółem

2,58% 20,42% 6,07% 5,25% 1,86% 2,08% 2,38% 8,74% 8,99% 4,14%

Powiat
kołobrzeski

Środki dotacyjne łącznie 6 682 767,83 7 830 057,23 2 393 469,92 3 479 477,59 2 212 191,27 5 219 444,84 4 638 812,11 1 064 768,79 765 823,00 2 480 836,91

Udział środków
dotacyjnych łącznie w
wydatkach ogółem

8,57% 7,80% 2,19% 3,67% 2,60% 5,71% 5,17% 1,13% 0,76% 2,36%

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS BDL

W analizowanym okresie najwięcej środków uzyskał powiat wejherowski (ponad 96 mln zł), powiat kartuski (ponad 67 mln zł) oraz powiat lęborski (ponad 47

mln. zł), z czego ponad 38% w latach 2017-2019 r. Ostatnie lata analizy są również rekordowe jeśli chodzi o środki uzyskane sumarycznie przez analizowane

powiaty, za wyjątkiem powiatu kołobrzeskiego, który w latach 2017-2019 uzyskał znacznie niższe środki niż w latach poprzednich.
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Podsumowanie

W tabeli poniżej przedstawiono zbiorczo miejsce rankingowe, które uzyskał powiat lęborski

w zestawieniu wytypowanych 6 powiatów.

Tabela 17 Miejsce w rankingu powiatu lęborskiego

Miejsce w rankingu powiatu lęborskiego (1-6)4

Aktualna i prognozowana
sytuacja demograficzna

Saldo migracji na 1000 mieszkańców (2019) 6

Zmiana liczby ludności na 1000 mieszkańców 5

Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców 4
Udział ludności w wieku poprodukcyjnym (2019) 4

Kultura i dziedzictwo
kulturowe

Czytelnicy bibliotek na 1000 mieszkańców (2019) 2

Wypożyczenia księgozbioru na 1 czytelnika (2019) 3

Infrastruktura drogowa

Drogi gminne i powiatowe na 100km2 (nawierzchnia
gruntowa) 1

Drogi gminne i powiatowe na 100km2 (nawierzchnia twarda) 6
Ścieżki rowerowe na 10 tys ludności [km] (2018) 3

Gospodarka i rynek pracy

Liczba osób pracujących na 1000 mieszkańców (2019) 2
Udział osób bezrobotnych w liczbie ludności w wieku
produkcyjnym (2019) 6

Liczba podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców
(2019) 3

Edukacja

Liczba uczniów szkół przypadających na oddział w szkołach
ogólnokształcących (2018) 3

Liczba uczniów szkół przypadających na oddział w szkołach
podstawowych (2018) 5

Liczba miejsc w żłobkach na 1000 dzieci do lat 3(2018) 6
Liczba miejsc w żłobkach na 1000 dzieci w wieku 3-6
lat(2018) 1

Pomoc społeczna Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tyś
ludności (2018) 6

Bezpieczeństwo publiczne
Ofiary śmiertelne na 100 wypadków 6

Ranni na 100 wypadków 3

Opieka zdrowotna
Liczba pielęgniarek i położnych na 10 tys mieszkańców (2019) 2
Liczba lekarzy na 10 tys mieszkańców (2019) 4
Liczba ludności na aptekę ogólnodostępną 3

Turystyka, sport i rekreacja Miejsca noclegowe na 1000 mieszkańców (2019) 3

4 Wartość liczbowa 1 oznacza najlepszą sytuację powiatu, wartość liczbowa 6 oznacza najgorszą sytuację powiatu
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Miejsce w rankingu powiatu lęborskiego (1-6)4

Turyści korzystający z noclegów na 1000 mieszkańców (2019) 3

Wizerunek i promocja
Pozycja w rankingu – wspólnota-inwestycje (2016-2018) 3
Pozycja w rankingu – wspólnota-zamożność (2019) 3
Pozycja w rankingu – związek powiatów polskich (2020) 3

Usługi administracyjne

Dostosowanie strony do potrzeb osób niepełnosprawnych i
standardu WCAG 2

Szacunkowy ruch miesięczny z organicznych wyników
wyszukiwania 2

Wydatki na promocję oraz kierunki działań promocyjnych
(2019) 4

Organizacje pozarządowe Liczba organizacji pozarządowych na 10 tys 4

Sytuacja finansowa powiatu Wynik budżetu (2019) 2

Źródło: opracowanie własne


